
ŠTĚDRÝ 
DEN

VÁNOČNÍ NABÍDKA
ČESKÁ TELEVIZE 2010



ŠTĚDRÝ 
DEN



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

1

7.30   P

HŘIŠTĚ 7
Pro všechny, kterým čekání na Štědrý večer a dárečky připadá dlouhé, je tu Hřiště 7. Stužku na 
pohádkovém vánočním balíčku si s ním smíte rozvázat už dopoledne. A na co všechno se můžete těšit? 
Na Vánoce u hrochů a také na Krtečkovy Vánoce, na pohádku O ztracené kuchařce a Čas zakládání, 
na Jůheláky, Mufa, dva hašteřivé pastýře a cestu do Betléma. Dozvíte se, jak postavit Past na Ježíška 
a vydáte se do Kabaretu. A to stále není všechno, máme pro vás připraveno ještě jedno velikánské 
překvapení. Moderuje Martin Dejdar. 

9.40

CO TAKHLE SVATBA, PRINCI?
Princ David rád šermuje. Když ale v zápalu boje rozbije zrcadlo, trest postihne služebnou Bělu. 
Uražená a ponížená dívka ze zámku odejde. Otec král vzápětí rozhodne, že je třeba syna oženit. Jak 
ale vybrat tu pravou princeznu? Samozřejmě plněním tří úkolů, s nimiž bude princeznám pomáhat 
služebná Běla v mužském převleku. Oblíbenou pohádku proslavily mimo jiné písničky, například 
Když se načančám (zpívá H. Janků). V hlavních rolích: I. Andrlová, M. Vladyka, J. Bohdalová, P. Nárožný, 
K. Černoch a další. Scénář J. Chalupa, režie Jiří Adamec.

11.15   P

JAKUB JAN RYBA. ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Televizní inscenace v podání Dětské opery Praha. 
Asi poprvé v historii České televize byla natočena Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v interpretaci 
dětského souboru a v doprovodu dechového kvinteta a varhan, které byly v době, kdy J. J. Ryba 
žil a tvořil, nečastěji používaným hudebním nástrojem. Vznikl poutavý, inscenačně komorní tvar, 
snažící se co nejvíce přiblížit umělecké atmosféře a interpretačním možnostem tehdejší doby 
a zrekonstruovat tak původní historické aranžmá. 
Kvalitní pěvecké i přirozené herecké výkony členů Dětské opery Praha a malé překvapení v podobě 
živého miminka v jesličkách slibují vkusnou a dojemnou vánoční podívanou. Režie J. Dlouhý.

12.00

S BRÁCHOU NA ALJAŠCE
Čtyřdílný dokument o dobrodružných prázdninách dvou českých chlapců v nedotčené přírodě 
(2003). Připravil L. Moulis.

13.00

ZLATNÍK ONDRA
Jak chudý mládenec skrze svou chytrost a šikovnost nakonec ke štěstí přišel. Televizní film na motivy
pohádek B. Němcové (1995). 
V chudé chalupě žije mnoho dětí, z nichž nejstarší je Ondra. Chalupa už všechny neuživí, proto otec 
posílá Ondru do světa, aby se vyučil nějakému řemeslu. Ondra se na své pouti setkává s kouzelným 
stařečkem, kterému nabídne poslední buchtu…

Hrají: M. Kavalčík, L. Tokoš, V. Postránecký, F. Řehák, J. Kulhánková ad. Scénář D. Pirník a H. Motýlová. 
Kamera I. Popek. Režie Z. Havlíček.



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

2

14.05

CHOBOTNICE Z II. PATRA 
Kolik dětí i dospělých už asi vidělo neuvěřitelné příhody rodiny z pražské Kampy? Poprvé se na 
obrazovce objevily v roce 1987. Také letos (od 23.12.) ČT nabízí čtyřdílný příběh na pokračování, 
v němž jeho autoři Ota Hofman a Jindřich Polák nešetřili zázraky a kouzly. Opět se setkáme 
s rodinou Holanových – maminkou, sboristkou Národního divadla, tatínkem, řidičem kamionu, 
a jejich dětmi Evou a Honzou. Uvidíme, jak dopadla jejich vysněná dovolená, co způsobilo, že 
výzkumná vědecká výprava přišla o slibný výsledek svého bádání a především, jak se zrodily dvě 
sympatické chobotničky – Zelená a Modrý.

Hrají: D. Veškrnová, P. Zedníček, Ž. Fuchsová, M. Šimáček, M. Macháček, B. Rösner, V. Brodský, 
J. Jirásková a další. Hlasy chobotniček namluvili J. Bohdalová a F. Filipovský. Scénář O. Hofman 
a J. Polák. Kamera E. Sirotek. Režie J. Polák.

15.10   P

ŠTĚDRÝ DEN V KOUZELNÉ ŠKOLCE
Vánoční setkání všech moderátorů Kouzelné školky, kteří si společně s nejmenšími diváky zkrátí 
čekání na Štědrý večer a Ježíška. Pohádky: Berta a Ufo (Vánoční překvapení), Žížaláci (O Vánocích), 
Honzík a Samuel (Vánoční kapr).

15.50

BYL JEDNOU JEDEN KRÁL
Jan Werich, Milena Dvorská a Vlasta Burian v české filmové pohádce, v níž opět zvítězí moudrost
nad hloupostí (1954). Dále hrají: I. Kačírková, S. Májová, T. Brzková, F. Černý, V. Ráž a další. 
Král Já první se zeptal jednoho dne svých dcer, která jej má nejraději. Té chtěl potom odevzdat 
království. Drahomíra jej měla ráda jako zlato, Zpěvanka jako zlato v hrdle. Nejmladší a nejmilovanjěší 
Maruška odpověděla, že jej má ráda jako sůl. Rozhněvaný a uražený král Marušku za to vyhnal 
z hradu a rozkázal zničit všechnu sůl v království. Brzy však poznal, že způsobil mnoho trampot 
všem i sobě. O tom, že sůl je nad zlato a drahé kamení, se nakonec přesvědčil král i jeho poddaní. 
Režie B. Zeman.

17.30   P

KOUZELNÁ TETIČKA VALENTÝNA
Libuše Šafránková v hlavní roli veselé pohádky s písničkami o kouzelnici Valentýně, zvláštním oslovi 
a zamotaném pátrání po zmizelém baronovi. 
Stačila jedna malicherná hádka, trocha roztržitosti a paní Valentýna z knížecího rodu Rybenských 
omylem začarovala svého snoubence barona Lumíra Mokřenského do podoby osla. Takový malér 
je ovšem třeba utajit. Zvlášť, když Valentýna nemá potuchy, jak kouzlo zvrátit. Navíc její bratr kníže 
Lev zuří, neboť plánovaným sňatkem se měl konečně naplnit jeho celoživotní sen: spojení malých 
rybníků Mokřenských a Rybenských v jeden velikánský chovný rybník. 
Poslední pohádka autorky Jarmily Turnovské vznikala na zámcích Dětenice, Hořovice a ve studiích 
České televize. Na 42. filmovém a televizním festivalu Oty Hofmana 2010 získala Cenu dětského 
diváka za nejlepší audiovizuální dílo na základě hlasování diváků. 

Hrají:.B. Klepl, M. Issová, J. Dulava, V. Vydra, V. Dyk, M. Táborský. Texty písní J.. Chalupa. Hudba 
J. Uhlíř. Kamera J. Krejčík. Režie Z. Zemanová. 



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

3

18.40   P

JAK TO VIDÍ DĚTI
Zajímá vás, jak vidí Vánoce děti? Podívejte se, co si myslí o tématech, která pálí a zajímají i nás dospělé.

18.45

VEČERNÍČEK – VÁNOČNÍ KOLEDY
Malí a velcí koledníci chodí od chalupy k chalupě a zpívají lidem i sobě pro radost. Loutkový cyklus 
ukazuje krásu a zpěvnost lidové vánoční poezie českých, moravských i slovenských koled (2001) 

Účinkují: zpěv H. Kubelková, K. Maděrovičová, V. Šrámek, P. Stach a další. Scénář Š. Váchová. Kamera 
J. Müller. Režie Š. Váchová.

18.50

ZPÍVÁNKY – ŠTĚDRÝ VEČER NASTAL
V podání Rudolfa Hrušínského.

19.00   P

PEKLO S PRINCEZNOU
Nová komediální filmová pohádka s tvrdohlavou princeznou Terezou Voříškovou a sympatickým, 
tak trochu netradičním princem Jiřím Mádlem. Do osudů mladých lidí i jejich královských otců se 
zamotá spousta pravých i nepravých čertů. Film získal mnoho festivalových cen.

Hrají V. Postránecký a P. Nárožný, Z. Adamovská, M. Stránský, F. Blažek, B. Kodetová, A. Stanková, V. Vydra, 
J. Skopeček, M. Táborský a další. Scénář M. Buberle. Kamera M. Duba. Režie Miloš Šmídmajer.

20.45   P

VESELÉ VÁNOČNÍ (PŘÍ)HODY 2010
Sváteční posezení s M. Donutilem a jeho hosty. Dále účinkují: T. Medvecká, S. Stašová, V. Freimanová, 
R. Hrušínský, R. Štabrňák, G. Agathonikiadis a Cimbálová muzika Olšava. Režie A. Rezek.

21.35   P

AUGUST RUSH – MELODIE MÉHO SRDCE
Příběh téměř pohádkový o chlapci, který nade vše miloval hudbu a díky ní opět nalezl své rodiče. 
Hvězdně obsazený americký rodinný film (2007).
Setkání Lyly a Louise v New Yorku je osudové a noc, kterou spolu tato krásná violoncellistka a irský 
kytarista stráví, je pro oba nezapomenutelná. Lylin otec o jejich lásce ale nechce slyšet a vezme dceřin 
osud do svých rukou. Díky němu se Lylin a Louisův syn, který má obrovský hudební talent, dostane 
hned po narození do sirotčince, kde sní o svých nepoznaných rodičích. Jednoho dne ze sirotčince 
uteče a vydá se do New Yorku. Tam se ho ujme muž zvaný Wizard, který se stará o skupinku dětí 
odměnou za část jejich příjmů z pouličního hraní. Od Wizarda hoch dostane umělecký pseudonym 
August Rush a stane se senzací mezi pouličními hudebníky. Divácky vděčný film o síle lásky a hudbě, 
která nás obklopuje. Děj je sice zasazený do současného New Yorku, ale příběh je pohádkově laděný. 
Jen se tentokrát zázraky ději prostřednictvím hudby. Snímek vedle uhrančivých melodií a dojemného 
příběhu zaujme také výtečným hereckým obsazením řady výrazných talentů a populárních hvězd.

Hrají: F. Highmore, J. Rhys Meyers, K. Russellová, R. Williams, T. Howard a další. Režie 
K. Sheridanová.



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

4

23.30   P

KOLEDY. TADY A TEĎ
Natalie Cole a velký smíšený sbor ze Salt Lake City. 
Hostující sólistka světově proslulého smíšeného vokálního souboru Mormon Tabernacle Chlor – 
Natalie Cole, již získala devět cen Grammy. Když její otec Nat „King“ Cole v roce 1960 zemřel, bylo 
jí teprve patnáct, ale už v šesti letech s ním nahrávala vánoční album. V záznamu galakoncertu 
zazní kromě nejslavnějších amerických koled ještě vánoční písně ze Španělska, Jamajky, Ruska 
a z Německa.

00.00   P

PŮLNOČNÍ MŠE 
Přímý přenos vánoční mše z kostela sv. Jana Nepomuckého v Ostravě-Staré Bělé.

7.20

RÁNO BUDEME MOUDŘEJŠÍ
O hledání vzájemného porozumění v čase Vánoc (1977).

Hrají: J. Hlaváčová, L. Pešek, B. Waleská, P. Čepek, B. Navrátil, G. Vránová, M. Motlová, A. Procházka 
a další. Scénář E. M. Kavanová. Kamera A. Nožička. Režie E. Sadková.

9.10

ŠTĚDRÝ DEN BRATŘÍ MÁNESŮ
Vánoční příběh s písničkami a koledami (1981) je inspirován povídkou Jakuba Arbesa o bratřích 
Mánesových, kteří se rozhodnou strávit Štědrý večer tradičním způsobem. V rolích bratří Mánesů 
Josefa a Quida R. Brzobohatý a V. Postránecký. Dále hrají: M. Růžek, J. Suk, K. Gott, J. Korn, 
H. Vondráčková, H. Zagorová a orchestr V. Hybše. Scénář J. Dietl. Kamera J. Lebeda. Režie J. Vašta.

9.55

VÁNOCE S HUTKOU
České a moravské lidové koledy v osobité interpretaci známého písničkáře. Spoluúčinkují 
M. Kubišová a R. Hladík (2000). Režie V. Fatka.

10.15

Z DIVADÉLKA POD VĚŽÍ
Na své nejkrásnější Vánoce vzpomínají ve společnosti M. Rottrové V. Menšík, M. Kopecký, 
F. Filipovský, J. Kroner, J. Hanzlík, E. Pilarová, J. Koubková, O. Kaiser, M. Eben, V. Renčín, Dobrý 
večer Quintet a další (1997). Připravili K. Spurný a Z. Havlíček.



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

5

11.15

PYTLÁKOVA SCHOVANKA (ČB)
aneb Šlechetný milionář. Hana Vítová a Oldřich Nový ve slavné parodii na sladkobolné příběhy, 
v nichž chudá dívka ke štěstí přišla (1949). Nápady autorů znásobila i výtečná režie M. Friče, hudba 
skladatele J. Kalaše a výkony herců. Dále hrají O. Korbelář, Z. Dítě, T. Pištěk, B. Machník, V. Vejražka, 
E. Nollová a další. Scénář J. Neuberg, F. Vlček, R. Jaroš, M. Noháč. Hudba J. Kalaš. Kamera K. Degl. 
Režie Martin Frič. 

13.15

STING. KONCERT V KATEDRÁLE 
If On A Winter’s Night – je název hudebního projektu celebrity G. M. T. Sumera, jehož zná celý svět 
pod uměleckým jménem Sting. Záznam loňského koncertu z monumentální katedrály v Durhamu 
v severní Anglii (2009). Režie J. Gable.

14.45
STING. PÍSNĚ ZIMNÍCH NOCÍ 
Dokument o vzniku zimního projektu If On A Winter’s Night, kombinujícím tradice britské klasiky, 
popu, jazzu a lidové hudby (2009). Pohledem režiséra J. Gabla odkrývá dokument zákulisí vzniku 
nového snímku, který vrcholí koncertem v majestátní katedrále v Durhamu v severní Anglii, nedaleko 
od Stingova rodného města Newcastle.

15.40

BIBLICKÉ PŘÍBĚHY – JEŽÍŠ (1/2)
Jeremy Sisto v příběhu o životě a ukřižování Ježíše Krista (1999). Dále hrají D. Messingová, J. Bissetová, 
A. Mueller-Stahl, D. O’Hara, G. W. Bailey a další. Scénář S. Coutureová. Kamera R. Mertes. Režie 
R. Young.

17.10   P

MISTR ECKHART
Tajemný mystik středověku. Původní dokument ČT představuje člověka, který uprostřed 
středověkého černobílého světa poukázal na pestrost a bohatství skutečnosti, která nás všechny 
obklopuje. Respektuje řád a chápe nutnost jeho dodržování, ale nezůstává na povrchu. Zajímají ho 
motivy a důvody lidských činů. Vede k používání rozumu, ale nevzdává se mystiky, dokáže vnímat, 
že tyto dva způsoby chápání světa spolu úzce souvisejí. Mistr Eckhart byl jedním z těch, kteří kladli 
základy novověkého myšlení. I když od jeho narození letos uplynuly tři čtvrtiny tisíciletí, jeho odkaz 
zůstává dodnes živý. Režie Otakáro Schmidt.

17.35   P

PSANÍ JEŽÍŠKOVI
Dojemný příběh o tom, jak děti najdou radost a dospělí se dočkají klidu v duši. Původní hru pro 
loutky Františka hraběte Pocciho pro brněnské HA divadlo upravil a zrežíroval J. Sedal. V hlavní roli je 
už po mnoho sezon P. Liška, v roli Ježíška se vystřídalo několik dětských herců. Součástí představení 
jsou i sborové vánoční zpěvy, takže atmosféra svátků je zaručena. Dále hrají Marie Ludvíková, Josef 
Polášek, režie Ján Sedal. Režie televizního záznamu Karel Fuksa. 



ŠT
Ě

D
R

Ý
 D

E
N

 |  
24

. 1
2

. 2
01

0

6

18.45   P

VÁNOČNÍ PROMLUVA PATRIARCHY TOMÁŠE BUTTY
Z Nazaretu do Betléma – od zaslíbení k naplnění. 
VIII. patriarcha Církve československé husitské Tomáš Butta si pro vánoční promluvu vybral dva 
příběhy z Bible, které se Vánoc dotýkají. Prvním je zvěstování příchodu Krista a reakce izraelské 
dívky Marie na slovo zaslíbení a druhým jsou složité životní podmínky, do kterých se nezaviněně 
dostali Josef s Marií v Betlémě.

19.00   P

HUDEBNÍ SLAVNOSTI EMY DESTINNOVÉ 2010
Záznam koncertu z 21. ročníku mezinárodního hudebního festivalu, který se už tradičně konal 
v Českých Budějovicích. Árie a předehry z oper W. A. Mozarta, P. I. Čajkovského, R. Leoncavalla, 
S. Rachmaninova, Ch. Gounoda, G. Verdiho, G. Rossiniho, G. Bizeta a G. Pucciniho zpívají Mária 
José Siri – soprán a Paata Burchuladze – bas, hraje Filharmonie Brno s dirigentem L. Svárovským. 
Průvodní slovo J. Králík. Režie S. Vaněk.

21.00   P

FENOMÉN MUCHA
Známé a neznámé okamžiky v životě a díle zakladatele malířského směru art nouveau. Dokument 
České televize natočený ke 150. výročí narození světoznámého malíře. Připravili: J. Šmíd, K. Bělohlavý, 
J. Berka a P. Všelichová.

21.55   P

PODEPSÁNO SRDCEM
„Viva, Duke Ellington!“ – záznam z pražského benefičního koncertu. 
Zpívají: R. Tesařík a Dasha.

Hraje Bigband sv. Blažeje, dirigent K. Marek. Pořadem provází J. Vala. Scénář V. Mertlík. Režie 
T. Šimerda.

23.35   P

PO STOPÁCH TOUHY PO SVOBODĚ 
Putování po významných izraelských lokalitách, svědčících o vzdoru vůči duchovnímu i politickému 
otroctví. Režie P. Raus.
Další z cyklu dokumentů, který představuje zajímavá místa Izraele, spojená s biblickou historií. 
Daniel Herman tentokrát sleduje stopy odporu proti nejrůznějším formám nesvobody a otroctví, 
ať v duchovním nebo politickém smyslu. Začíná na samotném jihu Izraele, kde Mojžíšem vedená 
skupina osvobozených egyptských otroků poprvé překročila hranice této země. Sleduje zápas 
s pohanskými národy a kulty počínaje Kenánci přes Nabatejce, Pelištejce, Řeky a Římany až 
k pozůstatkům nadvlády křižáků. Nepomine přitom ani boje uvnitř izraelské komunity. To vše na 
pozadí pozoruhodných památek a nádherné izraelské krajiny.



BOŽÍ HOD 
VÁNOČNÍ



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

7

7.30   P

HŘIŠTĚ 7
Vánoční dárečky jsou rozdané, ale pod stromečkem na Hřišti 7 jich ještě pořád pár zbývá a všechny 
voní po pohádkách. Těšte se na Bubáky a hastrmany a Vašíkovu cestu do Betléma. Na Krtečka 
a ježka, Jůheláky a jejich svátečního hosta Matouše Rumla, na Čtvrtého krále a na příběh princezny 
Aničky, která se přece jen provdala podle svého srdce, na Čas zakládání, Perníkovou chaloupku 
a spoustu dalších malých i velkých překvapení. Moderuje Martin Dejdar. 

9.40

AŤ PŘILETÍ ČÁP, KRÁLOVNO! 
Volné pokračování hudební pohádky Co takhle svatba, princi? (1988).
Ve volném pokračování pohádkové komedie se znovu setkáte s princem Davidem a jeho ženou 
Bělou. Oba se těší na děťátko, které se jim má co nevidět narodit. Jenže princ David si přál syna, 
dědice trůnu, a když v kolébce zavrní holčička, nedokáže se s tím smířit. A tak mu chvíli potrvá, než 
vezme svou dceru na milost.

Hrají: M. Vladyka, I. Andrlová, P. Nárožný, J. Bohdalová, M. Rosůlková, M. Stropnický, K. Černoch, 
R. Skamene, S. Nálepková a další. Scénář J. Chalupa. Kamera A. Kovács. Režie J. Adamec.

11.15

ZPÍVÁNKY 
Na Vánoce dlouhý noce, Nedočkavý koledník, Koleda, koleda Štěpáne.

Účinkují: R. Hrušínský, R. Hrušínský ml., R. Hrušínský nejml.

11.25   P

JOSEF LADA
Rodinný dokument Jana Míky ml. vypráví životní příběh českého malíře, ilustrátora a spisovatele 
Josefa Lady (1887–1957). 
Využívá k tomu z převážné většiny pouze Ladovy výtvarné práce, kterých se ve filmu objeví přes 200 – 
od prvních kresbiček po velké obrazy. Zbytek tvoří archivní fotografie a pouze tři nově natočené 
záběry. Komentář vznikl výběrem z Ladovy autobiografické knihy Kronika mého života. Animovaný 
snímek přibližuje dobu Ladova dětství, české vesnice konce 19. století, učňovská léta v Praze, ale 
především přeměnu ševcovského synka v umělce celosvětového významu. 
Scénář a režie J. Míka ml. 

11.55   P

URBI ET ORBI
Vánoční poselství a požehnání papeže Benedikta XVI.

12.45

S BRÁCHOU NA ALJAŠCE
Pokračování dokumentu o dobrodružných prázdninách dvou českých chlapců v nedotčené přírodě 
(2003). Připravil L. Moulis.



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

8

13.45

CHOBOTNICE Z II. PATRA
Další neuvěřitelné příhody rodiny z pražské Kampy (1987).

Hrají: D. Veškrnová, P. Zedníček, Ž. Fuchsová, M. Šimáček, V. Brodský, J. Jirásková, M. Macháček, 
P. Kočí a další. Hlasy chobotniček namluvili J. Bohdalová a F. Filipovský. Scénář O. Hofman a J. Polák. 
Kamera E. Sirotek. Režie J. Polák.

14.45

PŘIJELA K NÁM POUŤ
O šarvátkách, přátelství a kolotoči. První český dětský filmový muzikál pro děti i dospělé (1973). 
Příjezd poutě do malé vesnice rozehrál příběh o přátelství dvou děvčátek a o soupeření klukovských 
fotbalových mužstev ze sousedních vesnic. Každý z nich se snaží pro sebe získat svého vrstevníka 
Janka, který přijel na kolotoči a hraje fotbal „jako Pelé“.

Hrají: R. Mašková, Y. Kornová, I. Maříková, R. Kolářová, Z. Bydžovská a další. Film plný písniček, 
tancování a příhod natočila režisérka Věra Plívová-Šimková. Hudba P. Skoumal. Texty písní 
J. Vodňanský.

16.00

CÍSAŘŮV PEKAŘ
Slavnou dvoudílnou historickou veselohru Císařův pekař a Pekařův císař natočil s Janem Werichem 
v hlavní dvojroli režisér Martin Frič v roce 1951. 
V letech panování císaře Rudolfa II., nadšeného milovníka alchymie a umění, žije i pekař Matěj 
a mnoho dalších postaviček císařského dvora. Tvůrci se inspirovali romantickou revue V+W Golem, 
uváděnou dvacet let před natočením filmu v Osvobozeném divadle. Jan Werich spolu s hudebním 
skladatelem Zdeňkem Petrem pro film napsali dodnes velmi populární píseň Ten dělá to a ten zas 
tohle. Pod návrhy kostýmů byl podepsán slavný Jiří Trnka a ve filmu si zahrála řada skvělých herců 

– Marie Vášová, Nataša Gollová, Bohuš Záhorský, Zdeněk Štěpánek, František Filipovský. V epizodní 
roli se v houfu dvorních dam mihne i mladičká rusovláska Věra Chytilová. Scénář J. Werich, J. Brdečka 
a M. Frič. Kamera J. Stallich.

17.20

ZLATOVLÁSKA
Oblíbená hudební pohádka podle předlohy K. J. Erbena o tom, jak dobrosrdečný Jiřík porozuměl 
řeči zvířat a získal lásku krásné panny (1973). 
Jednou přinesla kořenářka starému králi zvláštní rybu. Kdo ji sní, porozumí řeči zvířat, řekla. Navzdory 
přísnému zákazu snědl kousek ryby mladý králův sloužící Jiřík a král ho za to potrestal. Poslal ho do 
světa, aby mu přivedl nevěstu, krásnou Zlatovlásku. Pro televizní zpracování jedné z nejmilovanějších 
českých pohádek napsali písničky Angelo Michajlov a Eduard Krečmar. V hlavních rolích září Jorga 
Kotrbová (zpívá Jitka Molavcová) a Petr Štěpánek, dále hrají L. Pešek, J. Holý, M. Rosůlková a další. 
Kamera J. Hanuš. Hudba A. Michajlov. Texty písní E. Krečmar. Scénář a režie V. Janečková.

18.45

VEČERNÍČEK – VÁNOČNÍ KOLEDY 
Malí a velcí koledníci chodí od chalupy k chalupě a zpívají lidem i sobě pro radost. Loutkový cyklus 
ukazuje krásu a zpěvnost lidové vánoční poezie českých, moravských i slovenských koled (2001). 

Účinkují: H. Kubelková, K. Maděrovičová, V. Šrámek, P. Stach a další. Scénář Š. Váchová. Kamera 
J. Müller. Režie Š. Váchová.



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

9

20.00   P

ŠKOLA PRINCŮ
Romantická, ale především humorná pohádka o jednom příliš slušném princi, o princezně, která se 
nechtěla učit a o hlavně o škole, díky které našli oba své štěstí. 
V jednom království žil princ Petr, který byl až příliš velký dobrák. Takhle přeslušný hoch by na trůn 
snad ani usednout nemohl, a tak s tím měl jeho tatínek král nemalé starosti. V docela jiném království 
žila v téže době princezna Lenka, kterou nebavilo učení. S tím měl pro změnu trápení její tatínek, 
a tak se zrodil nápad založit školu – školu princů. Sjeli se vážení princové a opravdu začali chodit do 
školy, pravda, častěji spíš za ni. Docela náhodou se jednoho dne potkala princezna Lenka s princem 
Petrem… 
Prince hraje Matouš Ruml, princeznu Sarah Havačová, krále Jiří Lábus a Oldřich Navrátil a dále 
P. Liška, O. Navrátil, Z. Hadrbolcová, P. Čtvrtníček a další. Scénář M. Adamec. Kamera M. Holman, 
Režie R. Vávra.

21.15   P

TRAPASY
Finále populárního pořadu komediálních povídek na náměty televizních diváků, v němž Otakar 
Brousek ml. vyhlásí Krále trapasů 2010. Dále účinkují: I. Janžurová, V. Postránecký, M. Táborský, 
J. Stryková a I. Jahelka. Režie D. Sís..

22.40   P

VDÁŠ SE, A BASTA!
Americká romantická komedie (2007). 
Diane Keatonová v roli nesnesitelné matky, která řídí životy svých tří dospělých dcer. Někdy však 
marně… Dále hrají: L. Grahamová, P. Peraboová, M. Mooreová, T. E. Scott a další. Režie Michael 
Lehmann.

00.25

SVOU KÁRU TÁHNEM DÁL – VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ
Jak už název napovídá, sešli se v kostele Šimona a Judy v Praze zpěváci, aby oslavili vánoční svátky. 
Koncertu natočeného v roce 1998 se účastnili Pavel Žalman Lohonka, Wabi Daněk, Jakub Smolík, 
Karel Černoch, Petr Spálený, Lenka Filipová, Honza Vyčítal, skupiny Rangers a Klíč a další interpreti. 
Od vánočního Stromu republiky na Staroměstském náměstí v Praze a s dětským zpěvem pořad 
uváděla Věra Martinová. Kamera J. Hruša. Režie R. Vodrážka.

8.30

BOHYNĚ KRÁSY 
Vánoční komedie kolem domnělé manželské nevěry, dárku pod stromeček, ale i zámku na heslo 
(1984).

Hrají: I. Janžurová, J. Dvořák, J. Císler, S. Zázvorková a další. Scénář S. Rudolf. Kamera K. Holub. 
Režie F. Filip.



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

10

9.30   P

FOLKLORNÍ MAGAZÍN
Adventní prozpěvování v Říčanech a myjavský předvánoční jarmark v magazínu pro milovníky lidové 
kultury.

10.00   P

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ
Přímý přenos vánoční bohoslužby ze sboru Evangelické církve metodistické v Praze-Strašnicích.

11.05

SVATOU DOBU JIŽ TU MÁME 
Lidové koledy z jižní Moravy (1997). Podlužácký Břeclavan i jeho dětská odnož Břeclavánek, strážnický 
Danaj, Pálavan z Mikulova, který do svého repertoáru zařadil i původní lidové koledy chorvatských 
přistěhovalců ze 16. století – s těmito soubory a s televizním štábem se režisér Jiří Šindar vypravil do 
strážnického skanzenu a zimní přírody Horňácka a Břeclavska.

11.40

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU – KDYŽ PRAHA BYLA BÍLÁ
Pražené kaštany, poetické vánoční trhy, zamrzlá Vltava plná bruslařů. Slovo ekologie bylo r. 1929 ještě 
neznámé, a tak kouřící komíny nad zasněženými malostranskými střechami působily romanticky. 
A hlavně zima tenkrát trvala celou zimu, i když si Karel Čapek stěžoval, že už to není ono jako dřív. 
Připravili K. Čáslavský a P. Vantuch.

12.00

SKAPINOVA ŠIBALSTVÍ 
Z klenotnice klasického divadelního repertoáru jsme vybrali slavnou Moliérovu komedii Skapinova 
šibalství (1980) o mazaném sluhovi, nepovedených synech a zazobaných tatících. 

Hrají: V. Menšík, J. Moučka, J. Sovák, J. Somr, V. Preiss, V. Postránecký, K. Macháčková, H. Maciuchová, 
A. Hegerlíková, L. Roubíková a další. Scénář I. Hejna. Překlad E. Bezděková. Kamera A. Nožička. 
Režie F. Filip.

13.10   P

VÁNOČNÍ POSEZENÍ U MUZIKY
s Jožkou Šmukařem a jeho přáteli. Hosté pořadu herečka K. Brožová a mužský pěvecký sbor z Vrbice. 
Hraje cimbálová muzika J. Šmukaře. Režie R. Petrenko.

13.40   P

CIRQUE DU SOLEIL. SALTIMBANCO
Špičková akrobacie, inspirovaná městským prostředím. Jedna z nejúspěšnějších show světoznámé 
kanadské zábavní společnosti (1994). Režie představení Franco Dragone. Režie záznamu Jacques 
Payette.



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

11

15.00   P

DVOŘÁKOVA PRAHA 2010 
Ohlédnutí za 3. ročníkem mezinárodního hudebního festivalu. Režie B. Hončarivová.

15.35

BIBLICKÉ PŘÍBĚHY – JEŽÍŠ (2/2)
Jeremy Sisto v pokračování příběhu o životě a ukřižování Ježíše Krista (1999). Dále hrají: 
D. Messingová, A. Mueller-Stahl, J. Bissetová, D. O’Hara, G .W. Bailey a další. Scénář S. Coutureová. 
Kamera R. Mertes. Režie R. Young.

17.05   P

SÍLA PŘESVĚDČENÍ – MIKULÁŠ LUDVÍK VON ZINZENDORF
Dokument představuje životní příběh hraběte Zinzendorfa, počátky moderní protestantské misie 
a vznik Moravské církve. 
Hrabě Mikuláš Ludvík Zinzendorf ve své době poskytl na svém panství útočiště náboženským 
emigrantům z Moravy. Sám byl hluboce osloven jejich prožíváním křesťanské víry. Pomohl znovu 
oživit principy staré Jednoty bratrské, na jejíž tradici moravští křesťané přímo navazovali. Umožnil 
tak vznik společenství, které později vstoupilo do dějin jako Moravská církev. Ta dnes působí po 
celém světě, zejména (ale nejen) na západní polokouli a v Africe.
Režie L. Hlavsa.

18.05   P

KDE BYDLELY PRINCEZNY
Krakovec – na první pohled pouhá zřícenina. A přece! Hrad byl vystavěn na konci 14. století pro 
oblíbence Václava IV. Jíru z Roztok. Stal se posledním útočištěm Jana Husa před poslední cestou 
do Kostnice. Na konci 18. století vyhořel a postupně se změnil ve zříceninu. Přesto nabízí mnoho 
výjimečných architektonických detailů v překrásné krajině. A také útočiště pro Leontýnku a její 
přátele z pohádky-nepohádky Ať žijí duchové!, kterou zde v roce 1977 natočil Oldřich Lipský a hrají 
v ní i Jiří Sovák a Vlastimil Brodský.

18.50

V JESLÍCH DÍTĚ SPINKÁ
Setkání se skupinou Spirituál kvintet, světovými koledami a vánočními písněmi v chrámu Porta Coeli 
v jihomoravském Předklášteří (1995). Režie V. Fatka.

19.30

TERRA MUSICA 2010
Magazín o hudbě plný zajímavých událostí a osobností. Barytonista Mariusz Kwiecien – Dianne 
Reeves s Pražskou komorní filharmonií – Taneční delikatesy v Českých Budějovicích – Klasická kytara 
Lenky Filipové. Režie R. Urban.



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

12

20.00   P

VÁNOČNÍ KONCERT Z VALDŠTEJNSKÉHO PALÁCE
Koncert ze sídla Senátu Parlamentu České republiky. Skladby G. F. Händela, A. Vivaldiho 
a F. Schuberta hraje Komorní orchestr Barocco sempre giovane. Spoluúčinkují L. Sass – soprán, 
M. Kapustová – mezzosoprán, J. Holly – tenor a V. Hudeček – housle. Režie S. Vaněk.

20.55   P

BLÁZEN Z LA VERNY
Dokument představavuje neobvyklou postavu lidských dějin a ukázuje přesahy srozumitelné 
současnému člověku. Svatý František z Assisi patří k výjimečným postavám evropské civilizace, 
k těm lidem, kteří významně ovlivnili myšlení lidí své doby, ale i směřování společnosti směrem 
k budoucnosti, resp. naší přítomnosti. Režie Otakáro Schmidt.

21.55   P

SVĚTLO POROZUMĚNÍ
Záznam koncertu, který se současně konal v kostele sv. Ducha a ve Španělské synagoze na Starém 
Městě pražském. V rámci koncertu se interpreti přesouvají z jednoho svatostánku do druhého, 
a vyjádřují tak nový vztah obou náboženství i touhu většiny lidí žít v míru a porozumění. 

Účinkují: D. Bárta, Varhan Orchestrovič Bauer, K. Růžička, Hadar Noiberg, Aries a Mikrochor. Uvádí 
P. Gyori a J. Potměšil. Režie R. Vodrážka.

23.05

TŘI DNY S BENEDIKTEM 
Připomínka návštěvy papeže Benedikta XVI. v České republice (2009). Režie J. Heller.
V září roku 2009 navštívil poprvé Českou republiku papež Benedikt XVI. Autoři dokumentárního 
filmu Tři dny s Benediktem umožní divákům nejen zavzpomínat na to, jak návštěva papeže probíhala, 
ale dávají nahlédnout i do zákulisí a odkrývají to, co bývá běžným účastníkům skryto. Skrze příběhy 
lidí, kteří se na přípravě návštěvy aktivně podílejí, poznáme, jak taková netradiční oficiální návštěva 
vypadá zblízka, a čím se liší od těch klasických státních. 

00.05

NOBIS EST NATUS 
Vánoční zpěvy a zvyky od středověku po rané baroko z kláštera Emauzy v Praze. Autorem projektu 
je dirigent a sbormistr Igor Angelov. Účinkují: Literátské bratrstvo Chorosch, Krless, dětský pěvecký 
sbor Chorus Angelus, soubor staré hudby Krless s uměleckým vedoucím Josefem Vondráčkem 
a další (1995). Režie M. Řezníček.
Nobis est natus je zvláštním synteticky hudebně scénickým útvarem, tvořený několika ideovými 
rovinami, které se vzájemně prostupují, prolínají a umocňují. Jde o nadčasový obecný obraz zrození 
zasazený do vánočního období, kdy se lidé k sobě navzájem otvírají a oslavují návrat světla a narození 
Ježíška. Neopakovatelný hudební zážitek, ve kterém zazní hudba od gregoriánského chorálu až po 
renesanční polyfonii, je umocněn jedinečnou atmosférou Emauzského kláštera, dobovými nástroji 
a historickými kostýmy. 



B
O

Ž
Í H

O
D

 V
Á

N
O

Č
N

Í |
 2

5.
 12

. 2
01

0

13

00.45

NOHAMA NA ROVNÍKU, HLAVOU V NEBI 
Vánoční příběh lékáře a tajně vysvěceného kněze pracujícího v misii, která zachránila kamerunský 
kmen Bangwa (2007).
Kamerun, Fontem, šedesátá léta minulého století. Uprostřed pralesa na následky epidemie vymírá 
kmen Bangwa. Na žádost místního krále – fona Defanga přicházejí z Itálie členové Hnutí fokoláre, 
aby zde postavili nemocnici. Horko, téměř stoprocentní vlhkost, malárie, spavá nemoc a značně 
odlišný způsob uvažování domorodců, to vše denně provází první průkopníky při budování misií. 
Po více jak čtyřiceti letech přijíždí do této oblasti pracovat český lékař a misionář MUDr. František 
Slavíček. Spolu s ním zde prožijeme vánoční svátky, ale staneme se i svědky paradoxů současného 
života v rovníkové Africe. 
Připravil J. Heller.



DRUHÝ SVÁTEK 
VÁNOČNÍ



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

14

7.30   P

HŘIŠTĚ 7
Další sváteční Hřiště 7 je tady a s ním i veselá štěpánská koleda, plná krásných příběhů, pohádkových 
hostů a kouzelných vánočních překvapení. A na co všechno se můžete těšit? Třeba na Krtečka, který 
se stane malířem, na První sníh a jedno zapomenuté, ale moc statečné káčátko. Na Jůheláky, na 
Pohádku bez konce, Čas zakládání a v neposlední řadě i na Kabaret splněných přání. Moderuje 
Klára Sedláčková-Oltová.

9.40

DŮM U ZLATÉHO ÚSVITU
Úsměvný pohádkový příběh o tom, jak vám návštěva jednoho kouzelníka může obrátit život naruby 
a jak sirotek Ondra možná ke štěstí přišel (2009). 
Ručičky na hodinách v poklidném městě Bludičkově ukazují za pět minut dvanáct, jakoby jeho 
obyvatelům symbolicky ještě dávaly poslední šanci. Jedině tajemný Acrux ví, jak dopadne příběh 
bludičkovských a jaké budou osudy jeho hrdinů. Groteskně komediální nadsázka tohoto moderního 
pohádkového příběhu odhaluje sobecké charaktery zpupného starosty a patolízalských radních, 
kteří osudově poznamenávají život malého Ondry.

Hrají: V. Javorský, I. Bareš, L. Rybová, I. Janžurová, P. Zedníček, J. Somr, M. Táborský, L. Veselý, P. Liška, 
Š. Krtička, P. Šimberová a další. Režie P. Jandourek.

11.15

ŠTĚDRÝ VEČER PANA RADY VACÁTKA (ČB)
Seriál Hříšní lidé Města pražského, který již přes čtyřicet let těší televizní diváky, přivedl na obrazovky 
populárního pana radu Vacátka ve skvělém podání Jaroslava Marvana. Tento vánoční příběh znovu 
připomene jeho věčný souboj s pražskou galérkou (1972).
Je Štědrý den roku 1928. Pan rada zná kasařskou pověru, která praví, že v tento den se dají všechny 
pokladny světa otevřít, a to třeba i jen paklíčem. Pro jistotu navštíví doma kasaře Nováka, který 
je v podmínce a další malér by tvrdě dolehl i na jeho malého chlapce… Dále hrají: F. Filipovský, 
V. Brodský, T. Muchka a další. Scénář J. Marek a E. Kubešová. Kamera M. Harvan. Režie J. Sequens.

12.05

S BRÁCHOU NA ALJAŠCE (INSIDE PASSAGE)
Poslední výprava českých chlapců s otcem přírodovědcem k dědovi na Aljašku. Děda jim umožní 
seznámení s profesionálním fotografem Ivanem, od něhož se chlapci dovědí cenné rady pro své 
fotografování. S dědou pak úspěšně hledají ve zdejších skalách polodrahokamy, tzv. aljašské granáty. 
Podle Ivanova vyprávění se všichni čtyři vypraví na opuštěný ostrov fotografovat petroglyfy, obrazce 
vyryté do kamenů, o nichž není známo, kdo a kdy je vytvořil. Láďa však po přistání na ostrově špatně 
uvázal člun, který odplaví příliv i se všemi potřebnými věcmi…



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

15

13.00   P

ALJAŠKA 
Prostřednictvím dvou kluků ukáže dokument vznik v českých poměrech neobvyklého televizního 
cyklu S bráchou na Aljašce. Dokument odpovídá na otázky, které autor dostával po odvysílání 
seriálu od diváků, nebo na četných besedách.
Během čtyř let kamera sledovala příběhy chlapců v reálných exteriérech Aljašky a Kanady. Na začátku 
bylo klukům 10, na konci už 15 let. V průběhu natáčení se doslova měnili před očima. Měli možnost 
vidět a srovnávat svoje představy se skutečností a romantiku s realitou. Museli podstoupit tvrdou 
přípravu, aby se naučili základním návykům pobytu v divočině. Jejich reakce a chování v každém 
díle svědčí o dobrodružném, ale tvrdém dospívání. Režie L. Moulis.

13.35

CHOBOTNICE Z II. PATRA 
Veselé Vánoce přejí Zelená a Modrý.
Závěrečná část příběhů rodiny Holanových z pražské Kampy je plná dramatických událostí (1987). 
Touha Evy a Honzíka, aby se tatínek a maminka nerozvedli, se sice vyplnila, ale nové starosti jim 
působí nebezpečí, v němž se ocitnou chobotničky. Andreadis, člen vědeckého týmu profesora 
George, pátrá v Praze a ví dobře, kde Zelenou a Modrého hledat. Eva a Honzík ale přece jen dokáží 
nakonec chobotničky zachránit. 

Hrají: D. Veškrnová, P. Zedníček, Ž. Fuchsová, M. Šimáček, B. Rösner, M. Macháček, J. Kodet a další. 
Hlasy chobotniček namluvili J. Bohdalová a F. Filipovský. Scénář O. Hofman a J. Polák. Kamera 
E. Sirotek. Režie J. Polák.

14.45

PEKAŘŮV CÍSAŘ
Jan Werich ve druhé části slavné historické komedie o stárnoucím císaři Rudolfovi II., pekaři Matějovi 
a legendárním Golemovi (1951). Dále hrají: N. Gollová, M. Vášová, B. Záhorský, J. Plachý, F. Černý, 
Z. Štěpánek, F. Filipovský a další. Scénář: J. Werich, J. Brdečka a M. Frič. Kamera J. Stallich. Režie 
M. Frič.

15.55   P

VODNÍK A KAROLÍNKA
Pohádka o lásce vodníka Jonáše a mlynářovy dcery Karolínky, o vodnickém prokletí a o záludných 
intrikách. 
Když se do sebe zakoukají vodník Jonáš a mlynářova dcera Karolínka, nemají to vůbec jednoduché. 
Jonášovi v lásce brání jeho otec, nerudný vodník Hastrbuch, Karolínka zas nemá potuchy, že její milý 
Jonáš není člověk. Navíc mládek Libor udělá všechno pro to, aby celou ves, a obzvlášť Karolínku, 
před tím vodnickým padouchem ochránil. A bude přitom pěkně intrikovat a lhát! Jak může Karolínka 
obměkčit starého Hastrbucha, přesvědčit sousedy o Jonášově nevině, najít Jonáše a vysvobodit ho 
ze zakletí? 

Hrají: J. Somr, F. Cíl, I. Korolová, J. Gottwald, V. Helšus, D. Prachař, J. Sedláčková, R. Holub, J. Skopeček, 
M. Táborský, O. Brancuzský a další.
Scénář M. Oščatka. Kamera F. Havelka. Texty písní J. Chalupa. Hudba K. Cón. Režie J. Hovorka.

17.15   P

SVÁTEČNÍ SLOVO TEOLOGA DANIELA HERMANA
Vánoční zamyšlení z Izraele.



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

16

17.20   P

HODINA ZPĚVU
Hodina zpěvu přináší pohodu svým velkým i malým divákům už pěknou řádku let. Zdeněk Svěrák 
a Jaroslav Uhlíř nám i letos nadělí porci nových písniček a moudrého povídání. Původní písničku, 
napsanou speciálně pro tento pořad, zazpívá také Marta Kubišová. Režie V. Polesný.

18.10

MAHARAL – TAJEMSTVÍ TALISMANU
Camera obscura (2007) 
Dnes se s hrdiny vydáme na půdu Staronové synagogy, kde pomocí camery obscury zaměří místo 
se skrytým pokladem. Cesta zavede děti do spletité sítě pražských kanálů, jenže tam zjistí, že odhad 
nebyl správný…

Hrají: B. Navrátil, B. Seidlová, M. Kramár, A. Neubauerová, T. Materna, M. Valenta, M. Táborský, 
M. Hádek, L. Havelková, R. Lukavský a další. Scénář M. Bezouška. Kamera A. Šopov. Režie 
P. Jandourek.

18.35   P

NA CESTĚ ZA JOEYM ZE SEYCHELSKÝCH OSTROVŮ
Namaluj svůj sen aneb všední i sváteční dny dětí z celého světa. 

18.45

VEČERNÍČEK – VÁNOČNÍ KOLEDY
Malí a velcí koledníci chodí od chalupy k chalupě a zpívají lidem i sobě pro radost. Loutkový cyklus 
nám ukazuje krásu a zpěvnost lidové vánoční poezie českých, moravských i slovenských koled 
(2001).

Účinkují: zpěv H. Kubelková, K. Maděrovičová, V. Šrámek, P. Stach a další. Scénář Š. Váchová. Kamera 
J. Müller, režie Š. Váchová.

20.00   P

AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI!
Dobrodružná komedie plná překvapivých zvratů a intrik, divokých honiček a soubojů. Napínavý 
příběh z dávných dob je určen divákům, kteří mají rádi dobrodružství, romantiku, humor, a to 
nejlépe všechno dohromady. Jeho děj začíná ve chvíli, kdy Martin z Vamberka musí na rozkaz 
krále odjet do války bojovat proti Saracénům a pověří ochranou své tvrze nejstaršího syna Petra. 
Ten se (nikoli bezdůvodně) netěší zrovna veliké popularitě u svých čtyř sourozenců, kteří mu jeho 
novou roli rozhodně nehodlají ulehčit. Nikdo z nich ovšem netuší, že si na jejich panství dělá zálusk 
zlotřilý soused Albrecht z Krvenos, pán sousedního hradu, který se neštítí ničeho. Kolem tvrze se 
brzy začnou dít podezřelé věci. Děti musí rychle zapomenout na rozmíšky a začít čelit hrozícímu 
nebezpečí. Co se z počátku zdálo jednoduché, změní se postupně v boj na život a na smrt…

Hrají: P. Kříž, D. Prachař. T. Voříšková, D. Mesároš, M. Hádek, A. Žádníková, Š. Krtička a další. Námět 
B. Krištof. Kamera M. Preiss. Hudba: O. Brzobohatý, M. Chyška. Scénář a režie K. Janák.



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

17

21.50   P

KAREL GOTT OPĚT V LUCERNĚ
Záznam koncertu, ve kterém se Karel Gott po 10 letech vrací do legendárního pražského sálu. 
Spoluúčinkuje operní diva Eva Urbanová. Hraje Boom ! Band Jiřího Dvořáka. Režie P. Soukup.

23.15

SEVERNÍ POLÁRNÍ ZÁŘE
Hrdinou neobvykle lidského a hřejivého příběhu je sympatický, asi pětadvacetiletý Duncan, který 
před časem, po nečekané smrti svého otce, ztratil pevnou půdu pod nohama. A stále se s tím 
nedokáže vyrovnat. Nemá žádnou přítelkyni, poněkud často střídá zaměstnání, i jeho budoucnost 
se zdá trochu nejistá. Všechno se však změní, když začne navštěvovat svého vážně nemocného 
dědečka Ronalda Shortera. Ten má kupodivu více elánu, než všichni kolem něj dohromady. Právě 
v jeho přítomnosti Duncan také poznává atraktivní zdravotní sestru Kate… 
Postavu Duncana ztvárnil Joshua Jackson (Životní jistoty, Velmi nebezpečné známosti), úlohu 
dědečka Ronalda Shortera hraje známy hollwoodský herec Donald Sutherland (MASH, Den kobylek), 
jeho manželku Ruth představuje Louise Fletcherová (známá z filmu Přelet nad kukaččím hnízdem).
Americký film (2004).

Hrají: J. Jackson, D. Sutherland, L. Fletcherová, K. Griffinová, Z. Ward, J. Lewisová a další. Režie 
James C. E. Burke.

7.25

NÁVRATY DO DĚTSTVÍ
Návštěva u sběratele J. Bednáře, který dokázal shromáždit unikátní sbírku betlémů (1992). Scénář 
M. Švihálek. Kamera J. Zaoral. Režie F. Mudra.

8.45

A ZLEHKA ZAZVONÍ 
Komorní příběh štědrovečerního odpoledne (1982). 
V osamělém domě v pohraničí připravuje štědrovečerní stůl pětačtyřicetiletá Eva. Očekává syna, 
vojáka Zdeňka a dceru Jiřinu s dítětem a mužem Františkem. Přípravy naruší neočekávaný příchod 
bývalého Evina muže Josefa…

Hrají: G. Vránová, E. Cupák, J. Boušková, I. Vyskočil, V. Dlouhý a další. Scénář M. Mathausová. Kamera 
V. Opletal. Režie J. Bělka.

9.50   P

EXPO 2010
Ohlédnutí, zajímavosti a postřehy z letošní Světové výstavy EXPO 2010 v Šanghaji v Čínské lidové 
republice. Režie F. Kölbel.



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

18

10.15

AVE MARIA GRATIA 
Umělecký dokument o oltáři Nanebevzetí Panny Marie ze 16. století (1992). 
Jeden z evropských unikátů pozdní gotiky – oltář ve Zwetlu (Světlov – odtud světelský), se dostal 
do kostela v Adamově prostřednictvím Aloise z Lichtensteinu v roce 1857. Znám je především jako 
technicky dokonalé řezbářské dílo vrcholné gotiky s prvky baroka. Režie A. Lowák.

10.40

CESTA ZA PŘÍBĚHEM
Dokument o betlemářích a betlémech z městečka Třešť (1991). Režie: P. Amler a R. Huber.

11.05   P

TIŠE PADÁ SNÍH 
Romantický pohled na fenomén sněhu a vše, co o tomto skupenství vody víme.

12.00

EGYPTOLOGOVÉ 
Miloš Kopecký a Jiří Sovák v televizním zpracování slavného humoristického románu Kingsley Amise 
a Roberta Conquesta (1974). 
Komedie o mužích, kteří – aby si uchránili alespoň částečnou volnost od manželek – založili 
Metropolitní egyptologickou společnost amatérů. Dokonale vybudovaný aparát nejprve vzbuzuje 
v ženách naprostou důvěru. Pravidelně ve čtvrtek se pánové scházejí v budově společnosti, 
o víkendech jezdí na semináře. Podezřelá společnost ale začne zajímat i policii… Dále hrají: 
J. Adamíra, J. Vinklář, I. Kačírková, J. Hlinomaz, S. Budínová, L. Vostrčilová, K. Slunéčková, V. Krška, 
L. Kostelka a další. Scénář P. Hajný. Kamera A. Nožička. Režie F. Filip.

13.30   P

CIRQUE DU SOLEIL. KOOZA 
Oživlý čaroděj z kouzelné krabičky otevírá před malým klaunem neuvěřitelné království. Strhující 
show světoznámé kanadské zábavní společnosti (2008). Tvůrčí vedení Guy Laliberté. Režie 
představení David Shiner. Režie záznamu Mario Janelle.

15.00   P

MEZINÁRODNÍ TANEČNÍ FESTIVAL ÚSTÍ NAD LABEM 2010
Záznam Mistrovství ČR formací ve standardních a latinskoamerických tancích a Mistrovství střední 
Evropy párů ve standardních a latinskoamerických tancích. Režie R. Vodrážka.

15.55

JAK SE ŽIJE S ČESKOU RYBOU PODLE JÁNA PIROHA
O kráse a údělu sladkovodního světa (1997).



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

19

16.10

DOKTOR MUNORY A JINÍ LIDÉ
Úsměvný příběh o soukromém lékaři, jeho paní a událostech, které ovlivňují život jeho rodiny. 
Tragikomické portréty figurek, jejichž drobné lidské starosti vytvářejí kaleidoskop půvabných 
dramatických miniatur, tak příznačných pro velký literární talent autora předlohy Karla Poláčka. 
Podle fejetonů Karla Poláčka napsal Václav Šašek (1997). V hlavních rolích Josef Abrhám a Libuše 
Šafránková. Dále hrají: J. Vinklář, J. Lábus, J. Somr, V. Maurer, L. Tokoš, N. Konvalinková, T. Medvecká, 
S. Beneš a další. Kamera J. Kadaňka. Režie P. Háša.

17.10   P

NEUVĚŘITELNÁ BABOČKA ADMIRÁL
Časosběrný příběh šlechtice mezi denními tažnými motýly. Nizozemský dokument osm let točila 
režisérka Josephine Hammingová. Dokumentární báseň získala na MFF v Tokiu 2007 Zvláštní cenu 
poroty.
Barvami připomíná sváteční uniformu námořních admirálů z osmnáctého a devatenáctého století. 
Jeden z největších denních motýlů žije v celé Evropě, pravidelně cestuje přes Turecko do Íránu 
a Severní Afriky. Rovněž se vyskytuje v Severní a Střední Americe. U nás je rozšířen hojně po celém 
území. Je prakticky všudypřítomný nezávisle na biotopu nebo nadmořské výšce. Při svém putování 
se vyskytuje i v nejvyšších horských polohách. 

18.20   P

CESTY VÍRY. ARCIBISKUPSKÉ VÁNOCE
Primas český Dominik Duka a narození Spasitele. Režie V. Hájek.

18.45   P

KŘESŤANSKÝ MAGAZÍN
Zajímavosti a aktuality ze světa náboženství. Připravili M. Otřísal a A. Lazarov.

19.00

VÁNOČNÍ KONCERT Z MORAVSKÝCH PASTOREL 
Účinkují: L. Tokoš, J. Trojan, Janáčkův komorní orchestr, Ostravský komorní sbor, E. Dřízgová, 
E. Šporerová, J. Halama, J. Klecker a další.

19.40

SLYŠTE NYNÍ, LÁSKYPLNÍ 
Nejkrásnější moravské lidové koledy hrají a zpívají Jiří Pavlica a Hradišťan, Bambini di Praga, Komorní 
orchestr Leoše Janáčka a další.



D
R

U
H

Ý
 S

VÁ
TE

K
 V

Á
N

O
Č

N
Í |

 2
6

. 1
2

. 2
01

0

20

20.00   P

RENT. FILMED LIVE ON BROADWAY
Novodobá verze klasické Pucciniho Bohémy a filmu Vlasy.
Rocková opera autora Jonathana Larsona (hudba, scénář, texty) vypráví o skupině mladých umělců 
z New Yorku, snažících se tvořit a přežít s břemenem AIDS. Muzikál vyhrál vedle dalších ocenění 
i cenu Tony za nejlepší muzikál a Pulitzerovu cenu. Stal se jedním z prvních broadwayských 
představení, které představuje homosexuální a bisexuální postavy. Obsazení navíc bylo neobvykle 
etnicky pestré. Rent přinesl kontroverzní témata do tradičního a konzervativního prostředí divadel 
a pomohl zvýšit popularitu divadelních muzikálů mezi mladými generacemi. V roce 2005 bylo 
uvedeno filmové zpracování tohoto muzikálu. 

22.20   P

SIR CHARLES, THANK YOU, DĚKUJEME… 
Portrét Sira Charlese Mackerrase, jednoho z největších dirigentů 20. století, který pracoval 
s londýnskou Královskou operou, orchestrem BBC, Metropolitní operou, působil v Hamburku 
a v Sydney. Často pracoval v naší zemi, přes půl století šířil povědomí o české hudbě v zahraničí 
a představil světu dílo Leoše Janáčka. 
Osobnost tohoto Brita australského původu přibližuje režisér Rudolf Chudoba s pomocí archivů, 
rozhovoru z roku 2009 i postřehů jeho velkých kolegů – Sira Simona Rattla, Sira Johna Eliota 
Gardinera, Magdaleny Kožené a předního britského janáčkovského vědce Johna Tyrrella.

23.15

FILMOVÝ KLUB – JAK TVRDÍ PEREIRA 
Literatura je nádherná věc, ale život se musí žít teď a ve své době. Marcello Mastroianni v hlavní roli 
francouzského koprodukčního dramatu natočeného podle slavného románu Antonia Tabucchiho 
(1996).
Lisabon 1938: v Portugalsku panuje Salazarův fašistický režim, za hranicemi zuří občanská válka. 
Stárnoucí Pereira je redaktorem prorežimních novin „Lisboa“. O politiku se již dlouho nezajímá, 
věnuje se jen práci pro svou kulturní rubriku. Když hledá autora, který by pro něj připravoval portréty 
slavných zemřelých spisovatelů, pozná mladého Monteira Rossiho zamilovaného do jisté půvabné 
komunistky. Teprve Monteiro Rossi, který vstoupí do jeho života zcela nečekaně, donutí Pereiru 
začít vnímat svět kolem sebe a své místo v něm. Film byl natočen podle stejnojmenného románu 
italského spisovatele Antonia Tabucchiho.


